
Apbalvoti "Arheologu Zigrīdas un Jāņa Apalu
vārdā nosauktās prēmijas" konkursa laureāti

Svētdien, 13.novembrī, Drabešu Tautas namā notika "Arheologu
Zigrīdas un Jāņa Apalu vārdā nosauktās prēmijas" konkursa laureātu
svinīgā pasniegšanas ceremonija. Šo prēmiju 2012.gadā iedibināja
"Āraišu ezerpils fonds" sadarbībā ar Amatas novada pašvaldību kā
godinājumu Jāņa Apala mūža darbam – augšāmceltajai Āraišu ezerpilij. 
 
Šogad balvai tika izvirzīti pieci pretendenti. Ar atzinības rakstu,
cēsnieka Eero Rass veidotu statueti, kā arī vienreizēju stipendiju 300
EUR vērtībā tika apbalvoti:

Cēsu 2.pamatskolas vēstures skolotāja Sarmīte Ķeņģe - par
ieguldījumu jaunās paaudzes izglītošanā Cēsu novada
kultūrvēsturē. Sarmīte Cēsu 2.pamatskolā strādā jau 37 gadus.
Viņa katru gadu 7.klašu skolēniem fakultatīvajās nodarbībās māca
Cēsu novada vēsturi. Sarmīte Ķeņģe regulāri sadarbojas ar Cēsu
Vēstures un mākslas muzeju, vedot bērnus uz
muzejpedagoģiskajām nodarbībām, piedalās muzeja rīkotajos
pasākumos, uz kuriem bērni iepriekš jāsagatavo, piemēram,
jāveic mājasdarbs, kas ir papildu darbs skolotājam - padziļināta
lokālās vēstures izpēte kopā ar skolēniem;



Sabiedriskā darbiniece, bibliotekāre, skolotāja, gide,
novadpētniece un 10 grāmatu autore Vēsma Johansone.
Apbalvota par ieguldījumu Cēsu novada kultūrvēsturiskā
mantojuma saglabāšanā un izpētē. Vēsma Johansone ilgus gadus
strādā Jaunpiebalgas vidusskolā par novada mācības skolotāju un
bibliotekāri. Vēsma paveikusi lielu darbu pētot Jaunpiebalgas
kultūrvēsturi, veicinot latviskumu un patriotiskumu. No 2005.gada
Vēsma vada Jaunpiebalgas novadpētniecības muzeju, kur no
1977.gada tiek apkopots un godā celts Jaunpiebalgas
kultūrvēsturiskais mantojums. Cēsu reģiona publisko un skolu
bibliotēku kopkataloga Novadpētniecības datu bāzē ir atrodami
165 Vēsmas Johansones publikāciju apraksti no vietējas un
reģionālas nozīmes laikrakstiem;
Cēsu Vēstures un mākslas muzeja Viduslaiku pils nodaļas
vadītājs Gundars Kalniņš apbalvots par pētījumiem arheoloģijā
un viduslaiku vēsturē. Guntars Kalniņš Cēsu Vēstures un mākslas
muzejā strādā kopš 2005.gada un ar lielu pietāti, entuziasmu un
izpratni par vēsturi ikdienā rūpējas par Cēsu Viduslaiku pili, veltot
laiku tās saglabāšanai un ar to saistīto vēstures posmu izpētei un
popularizēšanai sabiedrībā. Pateicoties viņa iniciatīvai Cēsu
Viduslaiku pils ir kļuvusi par vienu no redzamākajiem Latvijas
kultūras tūrisma objektiem, kas ik gadu piesaista vairāk nekā 70
000 apmeklētāju no visām pasaules malām. Savu pieredzi un
zināšanas kultūrvēsturiskā mantojuma jomā viņš nodod kolēģiem,
kā arī strādājot ar topošajiem gidiem veido publikācijas
populārzinātniskiem žurnāliem un vada ekskursijas.

Pateicības rakstu par ieguldījumu Cēsu novada kultūrvēstures izpētē un
popularizēšanā saņēma Liepas pamatskolas pedagoģe Sanda
Salmiņa un novadpētnieks, vēstures skolotājs un kustības "Vēsturiski
aktīvs Raiskumā" vadītājs Andris Geidāns. 
 
Prēmija tiek pasniegta vienu reizi divos gados par vēsturiskā
mantojuma un cilvēku dzīves izpēti novados, pētījumiem arheoloģijā un
viduslaiku vēsturē, kā arī vēstures skolotājiem par ieguldījumu skolēnu
izglītošanā.
 
Pretendentus prēmijai izvirza zinātniskās vai izglītības iestādes,
izglītības pārvaldes vai citas iestādes, kā arī jebkura cita persona.
 
Konkursu rīkoja Cēsu novada pašvaldība un Āraišu ezerpils
Arheoloģiskais parks sadarbībā ar nodibinājumu "Āraišu ezerpils
fonds". 



https://www.jaunpiebalga.lv/images/userfiles/articlescontent/2022/11/upr4416_large_221611094553.jpg?v=20221116094558

